Ata da Reunião Plenária Ordinária nº 072, do Conselho      de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso do Sul, realizada em 23 de novembro de 2017 na sede do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso do Sul.

[bookmark: _GoBack]Aos 23 (vinte e três) dias do mês de novembro (11) do ano de dois mil e dezessete (2017), na sede do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso do Sul, situado na Rua Espírito Santo, n. 205, esquina com Avenida Afonso Pena em Campo Grande - MS, por convocação ordinária prevista no calendário anual e sob a presidência do Conselheiro Osvaldo Abrão de Souza, Presidente do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Mato Grosso do Sul,  reuniram-se os Conselheiros Estaduais: Angela Cristina Gil, Carlos Lucas Mali, Dirceu de Oliveira Peters, Eymard Cezar Araújo Ferreira, Fabiano Costa, Giovana Dario Sbaraini, e Paulo Cesar do Amaral.  Registram-se as presenças do Gerente Administrativo Financeiro Cláudio Lisias Lucchese; do Procurador Jurídico Elias Pereira de Souza; do Assessor Jurídico Diego Lube; da Gerente de Fiscalização, Priscilla Gonçalves, da Analista de Comunicação Stephanie Ribas; do Técnico em Informática Saulo Pereira e para secretariar esta Reunião Plenária, o Secretário Geral Gill Abner Finotti, assistido pela Secretária da Presidência, Ghislaine Gonçalves Rondon. Registra-se ainda a presença do arquiteto Bruno Barbieri de Alencar, eleito Conselheiro Estadual para a Gestão 2018/2020. EXPEDIENTE: 1. ABERTURA, VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM E AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS: O presidente Osvaldo Abrão de Souza, constatada a existência de quórum, dá início aos trabalhos da 72ª Reunião Plenária Ordinária. 2. HINO NACIONAL: O presidente Osvaldo Abrão de Souza convida os presentes para acompanhar a execução do Hino Nacional. Após a execução do Hino Nacional os trabalhos da Reunião são iniciados. 3.LEITURA E APROVAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR:  O presidente Osvaldo Abrão de Souza informa que a ATA da 71ª Reunião Plenária Ordinária realizada no dia 26 de outubro de 2017 foi encaminhada eletronicamente aos senhores conselheiros com antecedência. Em não havendo discussão, foi aprovada por unanimidade. 4. APRESENTAÇÃO DOS DESTAQUES DE CORRESPONDÊNCIAS. 4.1 CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: 4.1.1 Convite ACICG- Associação Comercial e Industrial de Campo Grande, protocolo 606348/2017.2 CORRESPONDÊNCIAS EXPEDIDAS: 4.2.1 Ofício Circular 020 CAU/MS - Convite aos Conselheiros Eleitos Gestão 2018/2020.  5. APRESENTAÇÃO DE COMUNICADOS (Art. 83). (A): PRESIDENTE: O presidente Osvaldo Abrão esteve reunido no gabinete da presidência no dia 07 de novembro com autoridades participantes do “Pacto Juntos por Campo Grande”. Nos dias 09 e 10 de novembro esteve em São Paulo no 30º Fórum de Presidentes do CAU/BR. (B): COORDENADORES DE COMISSÃO: Comissão de Finanças e Administração: O Coordenador Conselheiro Paulo Amaral, relata que foi realizada a 45ª reunião da CFA/MS, onde foi discutido o orçamento de 2017 e solicitaram a comunicação do CAU/MS, uma pesquisa nacional sobre campanhas publicitárias em outros CAU e que derem resultados relacionados ao recolhimento das RRT’s. Como abordar os colegas e mostrar a importância do RRT e mostrar qual o meio de comunicação utilizado. Foi apresentado o relatório contábil do balanço do terceiro trimestre de 2017, aprovado pelo CAU/BR. Foram aprovadas as contas do mês de outubro que, inclusive foi enviado por e-mails aos conselheiros. Foram relatados e discutidos quatro processos, dois deferindo o ressarcimento e dois pela improcedência da solicitação. Comissão de Ensino e Formação: O Coordenador Adjunto da CEF/MS, Conselheiro Paulo Amaral, relata que foi realizada e foi exposto a todos o formulário do CAU/BR, a respeito do colega que queira se inscrever no Conselho de Arquitetura com registro nos Estados Unidos. E também aprovaram oito registros profissionais, sendo três definitivos e quatro provisórios. Sem mais. O presidente Osvaldo Abrão completa que este acordo é um sonho antigo dos arquitetos brasileiros em atuar em outros países, pensa que este assunto deveria ser mais explicado. A conselheira Giovana esclarece que o primeiro documento que chegou foi explicativo sobre estas regras e este agora é sobre a inserção no SICCAU, que foi aprovado pela COA. O Conselheiro Lucas Mali complementa dizendo que na verdade os EUA, não possui um Conselho de Arquitetos como autarquia e sim uma associação. Comissão de Ética e Disciplina:  O Coordenador Eymard Ferreira relata que a 48ª reunião da CED/MS foi realizada e destaca que em relação as matérias houve três juízos de admissibilidade e uma denúncia que será relatada. Quer também dar destaque em um anteprojeto de resolução que foi enviado à Comissão caso a mesma queira fazer alguma anotação ou alteração e sugestão. Explica que é um anteprojeto de resolução que regulamenta a aplicação de sansão ético-profissional às sociedades e prestação de serviços com atuação no campo de arquitetura e urbanismo. Relata sobre a participação no Seminário de Ética. Outro assunto foi sobre a reserva técnica, que este é um debate bastante amplo. Comissão de Exercício Profissional: A Coordenadora Giovana Sbaraini inicia parabenizando os eleitos, desejando uma gestão forte, positiva e com participação de todos na continuação da construção deste Conselho. Relata que houve um dia de reunião, com relato de 21 processos. E alguns já estão no jurídico para finalização dos trabalhos e será produzido um termo de devolução destes processos para a nova gestão. Relata sobre a apresentação do setor de fiscalização que apresentou o resultado final do plano de ação de 2018.  Com relação ao Seminário de dezembro, explica que está quase tudo pronto. E informa os nomes dos palestrantes. Deixa o convite aberto a todos e solicita a comunicação que envie a programação a todos os conselheiros desta gestão e aos eleitos. Comissão Temporária – CT: Não houve.  C)  DA SECRETARIA EXECUTIVA DO CEAU/MS (Art. 140): Não houve. D) DOS CONSELHEIROS ESTADUAIS: O Conselheiro Lucas Mali se inscreve e estende o convite, onde segunda-feira o IAB/BA realizará o evento do Arq. Memória, e quem tiver interesse, pode buscar no site maiores informações. GERENTES: Não houve.6. ORDEM DO DIA (Art. 84 e 85) -6.1. DECISÕES “AD REFERENDUM” PELO PRESIDENTE: Não houve.6.2.MATERIA EM REGIME DE URGÊNCIA (Art.75 § 4º do Art.90): 6.2.1 Deliberação de comissão nº149/2017: 54ªCEP/MS –Manifestação contrária ao art. 21 da Lei Federal 13.425/2017: Esta demanda já foi enviada, e diz respeito a uma lei que obriga o CAU a fazer vistorias. O Procurador Elias comenta que há a questão da responsabilidade. Caso haja algum problema, os únicos penalizados são os que emitem os laudos. Sem discussão, em votação: APROVADO por unanimidade. 6.3 PEDIDO DE VISTA (Art. 90 e 91): Não houve. 6.4 PEDIDO DE RECUROS: 6.4.1 PEDIDO DE RECURSO Processo administrativo n. 463500/2017- ausência de registro de responsabilidade técnica RRT- Relator Conselheiro Paulo Amaral. O Conselheiro relator faz a leitura de seu relatório, parecer e voto, este que se encontra disponível para consultas junto à Secretaria Geral. Em discussão. Em votação: APROVADO por unanimidade. 4.2.2Processo Administrativo 463489/2017:  ausência de registro de responsabilidade técnica RRT- Relator Conselheiro Paulo Amaral. O Conselheiro relator faz a leitura de seu relatório, parecer e voto, este que se encontra disponível para consultas junto à Secretaria Geral. Em discussão. O Conselheiro Lucas Mali se inscreve e faz alguns questionamentos quanto ao processo, que é esclarecido pelo Relator. A Conselheira Angela Gil, também tem alguns questionamentos. O Conselheiro Dirceu Peters também questiona se existe algum vínculo com o outro processo dos envolvidos. Após todos os esclarecimentos, é colocado em votação: sendo APROVADO por unanimidade.  6.4.3 Processo Administrativo 454782/2016: Ausência de RRT- Relator Conselheiro Paulo Amaral: O relator realiza a leitura do relatório, parecer e voto, que se encontra disponível para consulta junto à Secretaria Geral. Em discussão: Não houve. Em votação: APROVADO por unanimidade. 6.4.4 Processo Administrativo 475568/2017: Ausência de RRT- Relator Conselheiro Eymard Ferreira.  O relator realiza a leitura do relatório, parecer e voto, que se encontra disponível para consulta junto à Secretaria Geral. Em discussão: Não houve. Em votação: APROVADO por unanimidade. 6.4.5 Processo Administrativo 475588/2017: Ausência de RRT- Relator Conselheiro Eymard Ferreira. O relator realiza a leitura do relatório, parecer e voto, que se encontra disponível para consulta junto à Secretaria Geral. Em discussão: Não houve. Em votação: APROVADO por unanimidade. 6.4.6 Processo Administrativo 501187/2017- Revisão de Anuidades- Relatora Conselheira Giovana Sbaraini. A relatora realiza a leitura do relatório, parecer e voto, que se encontra disponível para consulta junto à Secretaria Geral. Em discussão: Não houve. Em votação: APROVADO por unanimidade. 6.5 MATÉRIA TRANSFERIDA DA REUNIÃO ANTERIOR; 6.5.1 Processo Administrativo 434574/2016- CAT-A: Relator Conselheiro Eymard Ferreira. O Conselheiro realiza a leitura de seu relatório, este que está disponível para consultas junto à Secretaria Geral. Em discussão. Em votação: APROVADO por unanimidade. 6.5.2 Adequação do Regimento Interno- Minuta do Regimento Interno CAU/MS:  O Presidente Osvaldo Abrão esclarece que já foi enviado anteriormente esta minuta para discussões e contribuições. Como já foram discutidos estes temas, passa a votação, sendo este APROVADO por unanimidade.6.6 MATERIA PAUTADA PARA A REUNIÃO: 6.6.1 DCO nº 151/2017 54ª CEP/MS: Proposição CEP/MS sobre fundações Profundas CI nº 345-2015-2017 SG: O Presidente Osvaldo Abrão solicita que a Conselheira Giovana dê maiores esclarecimentos a respeito da proposição desta deliberação. A Conselheira Giovana comenta que recebem muitos esclarecimentos de colegas a respeito do tema. E que a CEP/MS fez diversos estudos juntamente com a assessoria jurídica. Sendo esta comissão parabenizada pelo Presidente Osvaldo Abrão. Em discussão: APROVADO por unanimidade. 6.6.1.2 Cancelamento da reunião do CEAU do mês de dezembro: O presidente Osvaldo Abrão explica que devido o I Seminário Nacional de Políticas Urbanas e Ambientais que acontecerá em nossa sede na data coincidente a esta reunião, sugere que seja cancelada esta reunião. Até mesmo porque os trabalhos do CEAU/MS já estão finalizados. Em discussão, em votação APROVADO por unanimidade. 6.6.2.1DELIBERAÇÃO DE COMISSÃO ORDINÁRIA E ESPECIAL. 6.6.1.1 COMISSÃO DE FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO. Não houve. 6.6.1.2COMISSÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL. Não houve. 6.6.1.3 COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO-CEF- Não houve. 6.6.1.4 COMISSÃO DE ÉTICA E DISCIPLINA Não houve.7.ASSUNTOS DE INTERESSE GERAL:  O Conselheiro Estadual Dirceu Peters se inscreve o comenta sobre a inserção do CAU/MS no Ministério das Cidades, que é necessário a inserção do deste Conselho, pois o CREA-MS tem dois conselheiros representando.  O Presidente Osvaldo Abrão comenta que foram enviados ofícios, mas que não há tempo mais para esta gestão e sim para outra. A Conselheira Giovana se inscreve e comenta a respeito do Fórum Livre MS 4020 agradece ao CAU/MS pelo apoio e explica que as reuniões serão mantidas no ano seguinte e espera que a nova gestão também venha a ser parceira da equipe. 8. COMUNICAÇÕES DE ASSUNTOS DE INTERESSE GERAL (PALAVRA LIVRE): O Técnico em Informática Saulo Pereira solicita a palavra e agradece a todos pelo período de três anos que trabalha no CAU/MS e informa que estará em férias a partir de segunda feira dia 27 de dezembro. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, o presidente Osvaldo Abrão de Souza encerra a Reunião às 19h15min.

Arquiteto e Urbanista Osvaldo Abrão de Souza
PRESIDENTE DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL.

Arquiteto e Urbanista GILL ABNER FINOTTI
SECRETÁRIO GERAL - CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL